52. Comentario número 1 a Inst. 1,2,11. Cito por la edición de Venecia de 1616.

53. "Servitus est de iure civile, quia si de iure naturali esset non potest tolli per ius civile. Istud non est verum, sed nascuntur servi. Non obstat quod ius naturali non potest tolli, verum est nisi causa probabilis... Dicit tunc quod libertas est naturalis facultas eius nisi vi, id est iure gentium aut iure id est iure civili prohibeatur. Ce n'est pas bien dict... Libertas est naturalis facultas eius; licet nisi vi id est per violentiam vel iure aliquo vel iure gentium vel iure civili prohibeatur... tunc dicit libertas est naturalis facultas non dicit libertas est ius naturale quod cuique licet. Quare dico quod libertas etsi in his quae sunt facultatis. Per agrum alienum ire fas est... Sed per agrum alienum ire fas est, sed non ius. Ideo si dominus me prohibeat non ibo; sed si irem sibi teneret actione iniurarum. Et ideo dicit libertas est naturalis facultas. Non dicit quod est ius vel omnes homines liberi sunt non processit ex statuto; in hoc differt ius naturale a iure gentium, ut dixi. Nam omnia permissa sunt nisi prohibita sint; et ideo erat non ius uti plena libertate". Cfr. *Lectura Institutionum*, reproducción de Forni de la edición de 1536, "De iure personarum", comentario número 11, págs. 120-121 de esta edición.

contrarias como malas y a evitar. Por tanto, el orden de los preceptos de la ley natural es paralelo al orden de las inclinaciones naturales"<sup>54</sup>. Pero, al parecer, la simple cualidad de inclinación natural no determina la existencia de un verdadero derecho hacia el objeto de esa inclinación, ya que el mismo Tomás escribe poco más adelante que, dado que la naturaleza no *imponer* la *communis omnium possessio* ni la *omnium una libertas*, la *distributio bonorum* y la esclavitud fueron impuestas por la razón humana para utilidad de los hombres<sup>55</sup>. Aparece, otra vez, el criterio de la utilidad, basado en el *propter necessitates*, que es suficiente, moral y jurídicamente, para denegar un derecho a hacer aquello que demanda una tendencia natural. Conrado Lagus, en la segunda mitad del siglo XVI, afirmaba este criterio explicando que el Derecho natural estaría en vigor si la naturaleza humana hubiera permanecido incorrupta, tal como fue creada; pero en nuestra condición actual, no cabe hablar de uso en común de las cosas o de libertad e igualdad<sup>56</sup>.

Por lo general, incluso en la Edad Moderna, en el área de cultura católica, se siguió el esquema *ius naturale-ius gentium*; el primero estatúa la común posesión de todas las cosas y la igual libertad de todos, y el segundo *introducía* la servidumbre y las propiedades. Efectivamente, los juristas católicos, hasta ya entrado el siglo XVIII, siguieron contraponiendo el Derecho de gentes al Derecho natural. Así, por ejemplo, Guillermo Doviatius, en 1723, distinguía entre una libertad filosófica, otra natural y, finalmente, la